№ 1-253/2023 (№ 42207440001000031)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 4 августа 2023 года 

Магаданский городской суд Магаданской области

в составе председательствующего судьи Сидаш Н.А., 

при помощнике судьи Кобычевой О.А., секретаре Бочковой М.В.,

с участием: государственного обвинителя Серегиной Е.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Цымбал А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191, ч. 2 ст. 181 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные хранение, перевозку драгоценных металлов в любом виде, состоянии за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере, организованной группой.

Он же, совершил несанкционированное использование, подделку государственного пробирного клейма, совершенные из корыстной заинтересованности, организованной группой. 

Данные преступления совершены ФИО2 в 

<

адрес> при следующих обстоятельства.

Так, согласно ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению, определяются в порядке, установленном законом или в установленном законом порядке.

Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», установлен перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, в который включены драгоценные металлы. 

В силу ст. 1 Федерального закона № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях») к драгоценному металлу отнесено золото, серебро, платина и металлы платиновой группы (палладий, иридий, родий, рутений и осмий), которые могут находиться в любом состоянии, виде, в том числе в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях, ювелирных и других изделиях, монетах, ломе и отходах производства и потребления. Аффинаж драгоценных металлов - деятельность, осуществляемая специализированными организациями, включенными в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень (далее - аффинажные организации), по очистке извлеченных драгоценных металлов от примесей и сопутствующих химических элементов с доведением содержания драгоценного металла: в аффинированном золоте на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла не менее 995 массовых долей химически чистого драгоценного металла; в аффинированных серебре, платине, палладии, родии, рутении, осмии на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла не менее 999 массовых долей химически чистого драгоценного металла; в аффинированном иридии на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла не менее 998 массовых долей химически чистого драгоценного металла. К ювелирным и другим изделиям из драгоценных металлов отнесены изделия, изготовленные из драгоценных металлов и их сплавов и имеющие пробы не ниже минимальных проб, установленных Правительством Российской Федерации, в том числе изготовленные с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней, других материалов природного или искусственного происхождения или без них, за исключением монет, прошедших эмиссию, и государственных наград, статут которых определен в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо изделия, изготовленные из материалов природного или искусственного происхождения с использованием различных видов декоративной обработки, со вставками из драгоценных камней. 

Именник - знак изготовителя, оттиск которого ставится юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем либо по их обращению федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственному контролю (надзору) за производством, использованием и обращением драгоценных металлов, за использованием и обращением драгоценных камней, за исключением функций по контролю при ввозе в ФИО1 из государств, не входящих в Евразийский экономический союз, и вывозе из Российской Федерации в государства, не входящие в Евразийский экономический союз, драгоценных камней (далее - федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору), на изготовленные ими ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и содержит в зашифрованном виде информацию о его изготовителе. Проба - количество массовых долей химически чистого драгоценного металла на 1 тысячу массовых долей сплава драгоценного металла. Государственное пробирное клеймо - знак установленного образца, который ставится федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по государственному контролю (надзору), на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов и удостоверяет их пробу. Клеймение - постановка оттиска государственного пробирного клейма на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов. Опробование - определение или подтверждение пробы ювелирных и других изделий из драгоценных металлов. 

В соответствии с п. 4 ст. 2 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», добытые из недр драгоценные металлы и драгоценные камни, а равно иная продукция и доходы, правомерно полученные при добыче драгоценных металлов и драгоценных камней, являются собственностью субъектов добычи драгоценных металлов и драгоценных камней, если иное не установлено лицензиями на их добычу, договорами поставок, в том числе договорами поставок продукции для федеральных нужд, заключенными с участием этих субъектов, а также международными договорами Российской Федерации; собственником незаконно добытых драгоценных металлов и драгоценных камней является ФИО1.

В соответствии с п.1 ст. 4 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» добыча драгоценных металлов, добыча драгоценных камней могут осуществляться исключительно организациями, получившими в порядке, установленном указанным федеральным законом и другими федеральными законами, специальные разрешения (лицензии).

Согласно ч. 3. ст. 6 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», находящиеся в нелегальном обороте драгоценные металлы и драгоценные камни, изделия из них и лом таких изделий, а также лом и отходы драгоценных металлов и драгоценных камней подлежат принудительному изъятию и зачислению в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 10 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» физические лица право на операции с драгоценными металлами имеют при регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и постановке на специальный учет. В Российской Федерации установлена государственная монополия на опробование и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов.

В соответствии с Порядком совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, совершение сделок с минеральным сырьем, а равно их хранение и перевозка, допускается субъектами их добычи и производства, имеющими лицензии на операции с драгоценными металлами.

В соответствии с Правилами скупки у граждан ювелирных и других бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней и лома таких изделий, утвержденными Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, не подлежат скупке драгоценные металлы в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях и отходах производства и потребления.

В соответствии с Правилами учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденными постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ учет драгоценных металлов и изделий из них осуществляется с момента их добычи и извлечения на всех стадиях и операциях технологических, производственных и других процессов, связанных с их использованием и обращением. Организации и индивидуальные предприниматели обязаны вести учет драгоценных металлов во всех видах и состояниях, включая драгоценные металлы, входящие в состав покупных комплектующих деталей, изделий, приборов, инструментов, оборудования, вооружения, военной техники, материалов, полуфабрикатов и содержащиеся в ломе и отходах драгоценных металлов. Учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении, осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении.

В соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 20 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» добытые и произведенные драгоценные металлы, за исключением самородков драгоценных металлов, после необходимой переработки должны поступать для аффинажа. Аффинированные драгоценные металлы, не подлежащие аффинажу самородки драгоценных металлов, а также драгоценные камни учитываются на балансе их владельцев и поступают в гражданский оборот в соответствии с правами владельцев, устанавливаемыми настоящим Федеральным законом и договорами. 

В соответствии с ч. 1, ч. 4 и ч. 5 ст. 12.1 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в Российской Федерации ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства, подлежат опробованию и клеймению государственным пробирным клеймом. Опробование, анализ и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов осуществляет федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору). Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства должны иметь именники, которые подлежат регистрации в установленном порядке.

Согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по государственному контролю (надзору), осуществляет: опробование, анализ и клеймение государственным пробирным клеймом ювелирных и других изделий из драгоценных металлов; регистрацию именников; постановку на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов оттисков именников электроискровым методом по обращениям изготовителей ювелирных и других изделий из драгоценных металлов; уничтожение на ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов оттисков фальшивых пробирных клейм, именников. 

В соответствии с Правилами опробования, анализа и клеймения ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, опробование, анализ и клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов в Российской Федерации осуществляет Федеральная пробирная палата через свои территориальные органы. Государственные пробирные клейма, их элементы, а также технические характеристики элементов государственных пробирных клейм утверждаются Федеральной пробирной палатой. Элементами государственных пробирных клейм являются формы и знаки государственных пробирных клейм, а также шифры территориальных органов Федеральной пробирной палаты и их структурных подразделений. Клеймение ювелирных и других изделий из драгоценных металлов осуществляется механическим, лазерным и электроискровым методами. Ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов отечественного производства, представляемые на опробование, анализ и клеймение, должны иметь четкий оттиск зарегистрированного в установленном порядке именника. 

В соответствии с Правилами регистрации, изготовления именников, а также постановки и уничтожения их оттисков, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство (ремонт) ювелирных и других изделий из драгоценных металлов (далее - изготовитель), регистрируют именники и ставят их оттиски на производимых (ремонтируемых) ими ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов в порядке, установленном настоящими Правилами. Регистрацию именников осуществляет Федеральная пробирная палата. Изготовление именника осуществляется изготовителем или по его обращению территориальным органом Федеральной пробирной палаты. Именник содержит шифр, присвоенный изготовителю территориальным органом Федеральной пробирной палаты, содержащий в зашифрованном виде информацию о годе изготовления изделия, данные о постановке изготовителя на специальный учет и изготовителе изделия. Именник действует в течение календарного года, в котором был зарегистрирован. Территориальные органы Федеральной пробирной палаты осуществляют постановку на ювелирные и другие изделия из драгоценных металлов оттисков именников, изготовленных электроискровым методом и лазерным методом при клеймении государственным пробирным клеймом с совмещенным именником, по обращению изготовителя. Выявленные в ходе проведения экспертизы оттиски фальшивых именников на ювелирных и других изделиях из драгоценных металлов подлежат уничтожению территориальными органами Федеральной пробирной палаты по обращению изготовителя.

В соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 20 ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» добытые и произведенные драгоценные металлы, за исключением самородков драгоценных металлов, после необходимой переработки должны поступать для аффинажа. Аффинированные драгоценные металлы, не подлежащие аффинажу самородки драгоценных металлов, а также драгоценные камни учитываются на балансе их владельцев и поступают в гражданский оборот в соответствии с правами владельцев, устанавливаемыми настоящим Федеральным законом и договорами. 

В сентябре 2021 года у Лица № возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот драгоценных металлов, выразившийся в организации канала незаконного хранения и незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из Магадана в Москву с целью последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов на территории 

<

адрес> и получения материальной выгоды. 

Во исполнение своего преступного умысла, в сентябре 2021 года Лицо №, находясь в 

<

адрес>, являясь директором золотодобывающего предприятия (ООО «Доминант», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 685000, 

<

адрес>, офис 221) и имеющего производственную базу, фактически расположенную по адресу: 

<

адрес>, мкр. Берелёх, 

<

адрес> (географические координаты 62°48’22” с.ш., 148°10’4” в.д.), заведомо зная в силу занимаемой должности установленный законом порядок оборота драгоценных металлов, действуя умышлено и из корыстных побуждений, разработал преступный план по организации канала незаконного хранения и незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов с целью последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов. Лицо №, являясь организатором, спланировал: приобретение у неустановленных следствием лиц находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов (самородного золота); первоначальную переплавку кустарным способом на производственной базе приобретенного самородного золота в виде россыпи в слитки; передачу вместе с медью участникам преступной группы самородного золота в виде россыпи и слитков из 

<

адрес> в 

<

адрес>; в целях сокрытия самородного золота и придания ему вида ювелирных изделий, производство участниками преступной группы из самородного золота цепей и браслетов на территории 

<

адрес>; нанесение участниками преступной группы на произведенные цепи и браслеты оттисков поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника для сокрытия факта незаконного происхождения изделий для последующей их незаконной перевозки авиарейсами из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью сбыта; незаконную перевозку участниками преступной группы цепей и браслетов авиарейсами из Магадана в Москву через аэропорт 

<

адрес> с целью сбыта в 

<

адрес> находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов; в случае изъятия цепей и браслетов сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>, решение с ними вопросов участниками преступной группы за материальное вознаграждение с целью способствования сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов; сбыт участниками преступной группы на систематической основе цепей и браслетов в 

<

адрес>; получение незаконных доходов от сбыта изделий для удовлетворения материальных потребностей; финансирование указанной деятельности и расчеты с участниками преступной группы; методы конспирации, а именно конспиративного общения с участниками преступной группы посредством мессенджера «WhatsApp», для сокрытия самородного золота и придания ему вида ювелирных изделий, переплавку самородного золота кустарным способом и производство изделий в виде цепей и браслетов с нанесением на них поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника, а также производство работ в специально подысканном месте и в ночное время, то есть с целью сокрытия факта незаконной деятельности. 

Для реализации преступного умысла и разработанного преступного плана, в сентябре 2021 года Лицо №, находясь в 

<

адрес> на производственной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Берелёх, 

<

адрес> (географические координаты 62°48’22” с.ш., 148°10’4” в.д.), предложил ранее знакомым Лицу № и Лицу № организовать с сентября по конец декабря 2021 года, а в случае достижения положительного преступного результата и в 2022 году, канал незаконного хранения и незаконной перевозки находящихся у него в нелегальном обороте драгоценных металлов (самородного золота) под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов, предложив Лицу № и Лицу № за материальное вознаграждение организовать на систематической основе на территории 

<

адрес> в целях сокрытия самородного золота в драгоценном металле и придания ему вида ювелирных изделий, производство кустарным способом цепей и браслетов из находящихся у него в нелегальном обороте драгоценных металлов (самородного золота) в виде россыпи и слитков, а для реализации этих целей подыскать место в 

<

адрес> и ювелиров, которые на систематической основе будут переплавлять самородное золото в цепи и браслеты, наносить на произведенные цепи и браслеты оттиски поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника для сокрытия факта незаконного происхождения изделий с целью последующей систематической незаконной перевозки произведенных изделий авиарейсами из 

<

адрес> в 

<

адрес> для реализации (сбыта) на систематической основе произведенных изделий в городе Москве через знакомого Лица № в 

<

адрес> - неустановленное следствием лицо по имени «Эльдар». Лицо №, вовлекая Лицо № и Лицо № в свою преступную схему, сообщил последним, что в случае изъятия цепей и браслетов сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>, им (Лицу № и Лицу №) необходимо будет решить вопрос за материальное вознаграждение с сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>, совершить действия, направленные на дачу взятки должностному лицу, с целью способствования сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов. Лицо №, взяв на себя финансовые обязательства, пообещал Лицу № и Лицу № финансировать указанную деятельность и произвести расчёты с последними после вывоза последних комплектов цепей и браслетов в конце декабря 2021 года, заплатить Лицу № и Лицу № в конце декабря 2021 года материальное вознаграждение в процентном соотношении от объема незаконно перевезенных за весь период драгоценных металлов из Магадана в Москву, из расчета примерно от 300 000 (трёхсот тысяч) до 400 000 (четырёхсот тысяч) рублей за одну незаконную перевозку. В целях конспирации Лицо № проинструктировал Лицо № и Лицо №, что для связи и общения с ним необходимо будет использовать мессенджер «WhatsApp», работы по переплавке самородного золота и производству изделий осуществлять в специально подысканном месте и в ночное время с целью сокрытия факта незаконной деятельности. 

Лицо № и Лицо №, желая улучшить свое материальное положение за счет получения дохода от совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота драгоценных металлов, и желая этого, в сентября 2021 года, находясь на производственной базе Лица №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Берелёх, 

<

адрес> (географические координаты 62°48’22” с.ш., 148°10’4” в.д.), дали добровольное согласие на участие совместно с Лицом № в незаконном обороте драгоценных металлов, взяв на себя обязательства: организовать под руководством Лица № на территории 

<

адрес> переплавку находящегося у Лица № в нелегальном обороте драгоценного металла (самородного золота) в ювелирные изделия в виде цепей и браслетов; для этих целей получать лично от Лица № или от доверенных лиц Лица № самородное золото в виде россыпи и слитков; найти место на территории 

<

адрес>, необходимые средства и специальное оборудование для производства изделий; привлечь ювелиров для производства в Магадане цепей и браслетов; контролировать работу в Магадане ювелиров при изготовлении из самородного золота изделий в виде цепей и браслетов, а именно контролировать процесс переплавки ювелирами самородного золота в изделия в виде цепей и браслетов, нанесение ювелирами на изделия в виде цепей и браслетов поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника с целью сокрытия факта незаконного происхождения изделий; незаконно хранить на территории 

<

адрес> и незаконно перевозить по территории 

<

адрес>, авиарейсами через аэропорт 

<

адрес> из Магадана в Москву самородное золото под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов с целью последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов; передавать всё перевезенное самородное золото под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов в Москве для последующей реализации (сбыта) знакомому Лица № в 

<

адрес> – неустановленному следствием лицу по имени «Эльдар»; в случае изъятия цепей и браслетов в аэропорту 

<

адрес> сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>, решить вопрос за материальное вознаграждение с сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>, совершить действия, направленные на дачу взятки должностному лицу, с целью способствования сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов. При этом Лицо № и Лицо № договорились с Лицом № о том, что последний возьмёт на себя финансовые обязательства и будет финансировать их деятельность и произведет расчёты с ними после незаконной перевозки ими последних комплектов цепей и браслетов в конце декабря 2021 года, заплатит им в конце декабря 2021 года материальное вознаграждение в процентном соотношении от объема незаконно перевезенных за весь период драгоценных металлов из Магадана в Москву, из расчета примерно от 300 000 (трёхсот тысяч) до 400 000 (четырёхсот тысяч) рублей за одну незаконную перевозку. 

В целях конспирации участники преступной группы договорились использовать для связи мессенджер «WhatsApp», осуществлять работы по переплавке самородного золота и производству изделий в специально подысканном месте и в ночное время с целью сокрытия факта незаконной деятельности. 

Таким образом, в начале сентября 2021 года Лицо №, действуя умышлено и незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную преступную группу с целью извлечения финансовой выгоды от совершения на территории Российской Федерации преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов.

Лицо № разработал общую схему преступной деятельности, основой которой стало систематическое производство изделий в виде цепей и браслетов из находящегося у него в нелегальном обороте драгоценного металла путем переплавки кустарным способом самородного золота с целью предания ему вида ювелирных изделий в виде цепей и браслетов, в целях последующей систематической незаконной перевозки самородного золота под видом изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами через аэропорт 

<

адрес> из Магадана в Москву для реализации (сбыта) нелегального золота на территории 

<

адрес> и последующего расчета с участниками организованной преступной группы. 

Лицо №, являясь организатором указанной преступной группы, определил структуру организации в виде действующих под его руководством Лица №, Лица № и неустановленного следствием лица по имени Эльдар, в виде действующих под руководством Лица № и Лица № ювелиров – неустановленных следствием лиц по имени Овик, Айк, ФИО2, а также иных неустановленных следствием лиц для достижения общей преступной цели, связанной с извлечением финансовой выгоды от совершения на территории Российской Федерации преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов.

Разработанная Лицом № структура организованной преступной группы характеризуется устойчивостью и сплоченностью, что позволило в течение длительного времени (с ноября по декабрь 2021 года) совершать преступления, связанные с незаконным оборотом драгоценных металлов на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес> и 

<

адрес>, иерархичностью, выразившейся в составе ее участников: руководитель и участники преступной группы, высокой степенью организованности и четким распределением ролей участников.

Так, в структуре указанной организованной преступной группы выделяются следующие члены преступной группы, выполняющие строго определенные функции: 

- Лицо № - организатор (руководитель), который осуществляет единое руководство участниками организованной преступной группы, распределяет функции и обязанности каждого ее члена, и в целях реализации общих преступных намерений координируют взаимодействие членов преступной группы посредством мессенджера «WhatsApp»; в соответствии с принятыми на себя функциями планирует преступную деятельность, контролирует участников преступной группы, распределяет доходы от преступной деятельности, в том числе выделяет денежные средства на приобретение самородного золота у лиц, занимающихся незаконной добычей золота на территории 

<

адрес>, на финансирование незаконной деятельности, связанной с производством из самородного золота цепей и браслетов с целью их последующей реализации (сбыта) и извлечения от реализации финансовой выгоды, на вознаграждение членов преступной организации от реализации (сбыта) и полученной финансовой выгоды, а также на обеспечение беспрепятственной работы канала незаконного хранения и незаконной перевозки нелегального золота под видом изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из 

<

адрес> в 

<

адрес> через аэропорт 

<

адрес> с целью сбыта в 

<

адрес> находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов, создавая для этого условия за материальное вознаграждение сотрудникам Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>; 

- Лицо № и Лицо № - участники преступной группы, компетенцию которых составляет: организация под руководством Лица № на территории 

<

адрес> производства из находящегося у Лица № в нелегальном обороте драгоценного металла (самородного золота) изделий в виде цепей и браслетов; получение на систематической основе лично от Лица № или от доверенных ему лиц самородного золота в виде россыпи и слитков; поиск на территории 

<

адрес> специального места, необходимых средств и специального оборудования для производства из самородного золота цепей и браслетов; привлечение ювелиров – неустановленных следствием лиц по имени Овик, Айк, а также ФИО2 из разных регионов страны для работы по производству цепей и браслетов в Магадане; контроль за деятельностью неустановленных следствием лиц по имени Овик, Айк, а также ФИО2 при производстве цепей и браслетов в 

<

адрес>; контроль за нанесением Овиком, Айком, а также ФИО2 на изделия в виде цепей и браслетов оттисков поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника для сокрытия факта незаконного происхождения изделий; незаконное хранение на территории 

<

адрес> и незаконная перевозка изготовленных из самородного золота изделий в виде цепей и браслетов по 

<

адрес> и авиарейсом через аэропорт 

<

адрес> из Магадана в Москву; передача изделий для реализации (сбыта) знакомому Лица № в 

<

адрес> – неустановленному следствием лицу по имени Эльдар; реализация (сбыт) неустановленным следствием лицом по имени Эльдар изделий в виде цепей и браслетов в 

<

адрес>; в случае изъятия цепей и браслетов в аэропорту 

<

адрес> сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес>, решение за материальное вознаграждение и за счет денежных средств Лица № с сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> вопросов по возврату изъятых цепей и браслетов и по налаживанию канала незаконной перевозки изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершение действий, направленных на дачу взятки должностному лицу, с целью способствования сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов; финансирование за счет денежных средств Лица № деятельности неустановленных следствием лиц по имени Овик, Айк, а также ФИО2, выплаты им материального вознаграждения за проделанную работу; получение финансовой выгоды от реализации (сбыта) всех партий цепей и браслетов в 

<

адрес> за период с ноября по декабрь 2021 года; координация и взаимодействие с Лицом №, неустановленными следствием лицами по имени Эльдар, Овик, Айк, а также ФИО2 в целях конспирации деятельности с использованием мессенджера «WhatsApp»; 

- ФИО2, а также неустановленные следствием лица по имени Овик, Айк - участники преступной группы, в обязанности которых входит под непосредственным контролем Лица № и Лица № из переданного самородного золота в виде россыпи и слитков с помощью специальных средств и специального оборудования производство изделий в виде цепей и браслетов в 

<

адрес>; нанесение под контролем Лица № и Лица № на произведенные изделия в виде цепей и браслетов оттисков поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника; передача Лицу № и Лицу № произведенных цепей и браслетов с оттисками поддельного государственного пробирного клейма и поддельного именника; получение материального вознаграждения от Лица № и Лица № за проделанную работу за счет средств Лица № и от реализации (сбыта) цепей и браслетов в 

<

адрес>; в целях конспирации, для сокрытия наличия самородного золота в драгоценном металле переплавка под контролем Лица № и Лица № самородного золота в цепи и браслеты с целью придания самородному золоту вида ювелирных изделий, а также для сокрытия факта незаконной деятельности по производству изделий в виде цепей и браслетов, организация под контролем Лица № и Лица № работы по производству изделий в ночное время и в отдаленном от города месте, в гаражном кооперативе, и за пределами города в промышленной зоне, координация и взаимодействие с Лица № и Лица № посредством мессенджера «WhatsApp». 

Таким образом, Лицом № в начале сентября 2021 года создана организованная группа, а именно устойчивая группа лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений на территории Российской Федерации, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, и обладающая признаками организованной группы, а именно:

- множественностью субъектов преступления, а именно участие в группе двух и более лиц;

- предварительным сговором между участниками группы для дальнейшей совместной деятельности, направленной на достижение единого преступного результата, связанного с извлечением финансовой выгоды от реализации драгоценных металлов;

- организованностью, выражающейся в тщательном планировании и разработке способов совершения и сокрытия преступной деятельности, в распределении функций при совершении преступлений между ее участниками, в активном выполнении каждым участником преступной группы отведенной ему роли организатором преступления и исполнении указаний организатора, использование в целях конспирации специальных мест и мессенджеров для общения и координации взаимодействия; 

- структурированностью, обеспечиваемой системой отношения подчинения (организатор, участники преступной группы); 

- устойчивостью, проявляющейся в длительности осуществления совместной преступной деятельности, тесной взаимосвязи между членами организованной группы, стабильном составе, объединенности участников вокруг преступной цели на основе общих интересов, и в постоянстве форм и методов совершения преступлений;

- сплоченностью, обеспечиваемой единством преступного умысла, направленного на систематическое производство в 

<

адрес> и 

<

адрес> из самородного золота изделий в виде цепей и браслетов, систематическое незаконное хранение и систематическая незаконная перевозка произведенных изделий и их реализация (сбыт) в 

<

адрес>, а также общими корыстными целями – получением незаконных доходов для удовлетворения своих материальных потребностей от сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов.

После создания Лицом № организованной преступной группы, Лицо № и Лицо № приступили к реализации разработанного Лицом № преступного умысла и преступного плана. 

Так, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее августа 2021 года, неустановленное следствием лицо изготовило поддельное государственное пробирное клеймо Центральной государственной инспекции пробирного надзора (

<

адрес>) для клеймения изделий из золота 750 пробы и поддельный именник производителя «:6МЮ», зарегистрированный в 1996 году за АО МЭЮЗ «Ювелирпром», расположенным по адресу: 

<

адрес>. После чего, неустановленное следствием лицо при неустановленных следствием обстоятельствах изготовленные поддельное государственное пробирное клеймо и поддельный именник передало неустановленным следствием лицам по имени Овик, Айк. 

После достигнутых договоренностей с Лицом №, в сентябре 2021 года Лицо № и Лицо № вовлекли в разработанную Лицом № преступную схему ранее знакомых им ювелиров, неустановленных следствием лиц по имени Овик и Айк, прибывших в августе 2021 года на территорию 

<

адрес>, с которыми договорились за денежное вознаграждение о производстве цепей и браслетов последними из переданного им самородного золота, о нанесении имевшимися у них механическими ударными клеймами на цепи и браслеты оттисков поддельного государственного пробирного клейма 750-ой пробы и поддельного именника «:6МЮ», с целью последующей незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсами из Магадана в Москву. Неустановленные следствием лица по имени Овик и Айк, желая улучшить свое материальное положение за счет получения дохода от совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота драгоценных металлов, и желая этого, в сентябре 2021 года, находясь в 

<

адрес>, дали Лицу № и Лицу № добровольное согласие на совместное участие в незаконном обороте драгоценных металлов, взяв на себя обязательства, на территории 

<

адрес> заниматься под контролем Лица № и Лица № изготовлением кустарным способом из самородного золота изделий в виде цепей и браслетов, нанесением механическими ударными клеймами на произведенные цепи и браслеты оттисков поддельного государственного пробирного клейма 750-ой пробы и поддельного именника «:6МЮ» для сокрытия наличия самородного золота в драгоценном металле и предания ему вида ювелирных изделий с целью последующей незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсами из Магадана в Москву для последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов на территории 

<

адрес>. О достигнутых договоренностях с ювелирами Лицо № и Лицо № в сентябре 2021 года сообщили Лицу № по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp». 

В ноябре 2021 года Лицо № и Лицо №, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, находясь на производственной базе Лица №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Берелёх, 

<

адрес> (географические координаты 62°48’22” с.ш., 148°10’4” в.д.), получили от Лица № около 590 грамм самородного золота в слитках, медь для чистки самородного золота, после чего передали полученное от Лица № самородное золото и медь неустановленным следствием лицам по имени Овик и Айк для изготовления цепей и браслетов. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица по имени Овик и Айк, находясь на территории ранее арендованного Лицом № гаражного бокса № в ГСК «Заря», по адресу: 

<

адрес>, в районе мемориала «Маска Скорби» (географические координаты 59°35’13” с.ш., 150°49’14” в.д.), действуя умышленно, согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение и перевозку самородного золота, осознавая, что хранение и перевозка самородного золота являются незаконными, используя методы конспирации, а именно работая в ночное время за городом, на территории указанного гаражного бокса, при помощи специальных средств (подручных инструментов ювелира), вальцовочного станка, меди сплавили кустарным способом полученное от Лица № и Лица № самородное золото в виде слитков около 590 грамм, а затем, в связи с изменением погодных условий, находясь в обустроенной ими сторожевой заброшенной будке, расположенной на выезде из 

<

адрес>, в промышленной зоне, в микрорайоне Солнечный (географические координаты 59°37’27” с.ш., 150°44’7” в.д.), произвели кустарным способом чистку (травление) в азотной кислоте сплавленного с медью самородного золота от природных примесей, доводя исходное золотосодержащее сырьё до максимальной чистоты золота, после чего из очищенного золота, продолжая работать в гараже по вышеуказанному адресу, с использованием специальных средств (подручных инструментов ювелира) и вальцовочного станка изготовили объемную и длинную цепь «византийского» плетения (типа плетения «лисий хвост»), длину которой поделили на цепь общей массой 403,73 грамма и браслет общей массой 142,97 грамма. После изготовления цепи и браслета неустановленные следствием лица по имени Овик и Айк, действуя умышлено, заведомо зная в силу специфики их деятельности установленную законодательством процедуру клеймения, нанесли на произведенные цепи и браслеты, на соединительные кольца между замком и цепью, механическим способом механическими ударными клеймами в виде плоской полированной рабочей поверхности с углублениями в виде каналов внешне имитирующих государственное пробирное клеймо 750-ой пробы и именник «:6МЮ» оттиски поддельного государственного пробирного клейма 750-ой пробы и именника «:6МЮ» для сокрытия факта незаконного происхождения изделий с целью последующей незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, неустановленные следствием лица по имени Овик и Айк, находясь по адресу: 

<

адрес>, передали ФИО13 цепь общей массой 403,73 грамма и браслет общей массой 142,97 грамма, которые ФИО13 незаконно хранил при себе до 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. В свою очередь Лицо № и Лицо №, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, сообщили о её готовности по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» Лицу №, который дал указание Лицу № и Лицу № перевезти изготовленные ювелирами цепь и браслет через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву, где передать цепь и браслет неустановленному следствием лицу по имени Эльдар для дальнейшей их реализации (сбыта) в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут Лицо № в целях реализации преступного умысла, действуя умышлено, незаконно и согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной группы, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение и перевозку самородного золота, осознавая, что хранение и перевозка самородного золота являются незаконными, в нарушение установленного законом порядка оборота драгоценных металлов, предварительно договорившись посредством мессенджера «WhatsApp» с неустановленным следствием лицом по имени Эльдар о встрече в 

<

адрес>, незаконно перевез совместно с Лицом № на автомобиле марки «КИА Бонго» из 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес>, расположенный по адресу: 685918, 

<

адрес>, Аэропорт, драгоценный металл – изготовленные из самородного золота цепь общей массой 403,73 грамма и браслет общей массой 142,97 грамма, которые в последующем продолжал незаконно хранить при себе в ручной клади на территории аэровокзального комплекса до 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут, Лицо №, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, находясь по адресу: 685918, 

<

адрес>, Аэропорт, пройдя регистрацию на авиарейс SU6290 с вылетом ДД.ММ.ГГГГ гола в 14 часов 30 минут по маршруту «Магадан-Москва (Шереметьево)», проследовал с изделиями в зону предполетного досмотра. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 17 минут в пункте досмотра багажа и ручной клади (пункт досмотра №) вылетающих пассажиров на рейс SU6290 сообщением «Магадан-Москва (Шереметьево)» на территории аэровокзального комплекса в аэропорту 

<

адрес>, расположенного по адресу: 685918, 

<

адрес>, Аэропорт, в ручной клади у Лица № сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте обнаружен и изъят драгоценный металл - изготовленные из самородного золота цепь общей массой 403,73 грамма и браслет общей массой 142,97 грамма, имеющие оттиски поддельного государственного пробирного клейма 750-ой пробы и именника «:6МЮ».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица по имени Овик и Айк, опасаясь дальнейшего привлечения к уголовной ответственности после изъятия драгоценного металла у Лица №, оставив механические ударные клейма, внешне имитирующие государственное пробирное клеймо 750-ой пробы и именник «:6МЮ» Лицу № и Лицу №, получив материальное вознаграждение за проделанную работу от Лица №, переданное последнему для них Лицом №, прекратили свою деятельность с Лицом № и Лицом № на территории 

<

адрес>, после чего убыли из Магадана в Москву. 

После изъятия драгоценного металла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и Лицо №, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, сообщив по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» Лицу № об изъятии, получили от Лица № указание решить вопрос с сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте и вернуть изъятый драгоценный металл – изготовленные из самородного золота цепь общей массой 403,73 грамма и браслет общей массой 142,97 грамма, а также наладить дальнейшую работу канала незаконной перевозки изделий в виде цепей и браслетов авиарейсами из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, находясь на территории 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему и Лицу № преступной роли в составе организованной группы, понимая, что он и участники преступной группы в будущем могут быть привлечены к уголовной ответственности за совершение незаконных действий, связанных с незаконным хранением и незаконной перевозкой драгоценных металлов, что необходимо решить вопрос с возвратом изъятого у Лица № драгоценного металла, что для дальнейшей перевозки на систематической основе самородного золота под видом ювелирных изделий через аэропорт 

<

адрес> необходимо заручиться в аэропорту 

<

адрес> поддержкой Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте в целях их способствования беспрепятственному прохождению участниками преступной группы с изделиями зоны предполётного досмотра, обратился к ранее знакомому ему врио начальника Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте майору полиции ФИО14, оказывающему содействие с ДД.ММ.ГГГГ органам безопасности в изобличении преступной деятельности Лица № и участников преступной группы, действующему в рамках оперативного эксперимента, с которым в ходе неоднократных встреч за указанный период пытался решить вопрос, связанный с возвратом изъятого у Лица №. ДД.ММ.ГГГГ драгоценного металла, а также обговаривал условия дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт 

<

адрес> и перечень предоставляемых на изделия документов, одновременно совершая действия, направленные на дачу взятки должностному лицу ФИО14, с целью способствования ФИО14 совершению им (Лицом №), Лицом № и Лицом № беспрепятственной перевозки драгоценных металлов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсами из Магадана в Москву. О встречах с ФИО14 Лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, сообщал Лицу № и Лицу №, которые также были заинтересованы в решении вопроса, связанного с возвратом изъятого ДД.ММ.ГГГГ драгоценного металла, а также в создании благоприятных условий для дальнейшей перевозки на систематической основе изделий через аэропорт 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес>, предварительно обговорив с ФИО14 перечень документов, которые необходимо предоставлять на вывозимые цепи и браслеты, желая облегчить совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, путем предоставления фиктивных документов на вывозимые изделия, якобы подтверждающих их принадлежность к ювелирной мастерской-изготовителю, для сокрытия факта незаконного происхождения изделий с целью последующей беспрепятственной незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсами из Магадана в Москву, имея на руках документы с образцами необходимой печати, обратился в районе станции метро «Павелецкая» к неустановленному следствием лицу, не осведомленному о преступных намерениях Лица №, которое по просьбе Лица № изготовило под реквизитами индивидуального предпринимателя, не осведомленного о преступных намерениях Лица №, круглую печать ИП «ФИО3» под брендом «MARLENA» 

<

адрес> (ИНН 

<

***>, ОГРНИП №), тем самым подделав печать от имени указанного существующего ИП. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, Лицо № и Лицо № по прибытию Лица № из Москвы, находясь в аэропорту 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая действовать согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, провели очередную встречу с Лицом №, где получили от Лица № указание подыскать ювелира для дальнейшей работы по изготовлению цепей и браслетов в 

<

адрес>, решить вопрос с начальником Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> в целях возврата изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Лица № изделий и дальнейшего создания условий сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> по беспрепятственному прохождению с изделиями в аэропорту 

<

адрес> зоны предполётного досмотра, а также получили от Лица № финансирование в виде денежных средств в размере около двух миллионов рублей на расходы, связанные с дальнейшим совершением преступлений. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и Лицо №, действуя согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес>, подыскали через их знакомого ФИО15, не осведомленного об их преступных намерениях, на территории Республики Адыгея ювелира ФИО2 и вовлекли ФИО2 в разработанную Лицом № преступную схему, с которым договорились за денежное вознаграждение о производстве из переданного Лицом № самородного золота цепей и браслетов, о нанесении имевшимися у Лица № и Лица № механическими ударными клеймами на цепи и браслеты оттисков поддельного государственного пробирного клейма 750-ой пробы и поддельного именника «:6МЮ», с целью сокрытия факта незаконного происхождения изделий, перевозки самородного золота под видом якобы легальных ювелирных изделий через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву. ФИО2, желая улучшить свое материальное положение за счет получения дохода от совершения преступления, связанного с незаконным оборотом драгоценных металлов, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота драгоценных металлов, и желая этого, дал Лицу № и Лицу № добровольное согласие на совместное участие в незаконном обороте драгоценных металлов, взяв на себя обязательства, на территории 

<

адрес> заниматься под контролем Лица № и Лица № производством из самородного золота нелегальных ювелирных изделий в виде цепей и браслетов, нанесением механическими ударными клеймами на произведенные цепи и браслеты оттисков поддельного пробирного клейма 750-ой пробы и именника «:6МЮ» для сокрытия наличия самородного золота в драгоценном металле при придании ему вида ювелирных изделий, с целью последующей незаконной перевозки самородного золота под видом легальных ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву для последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов. В указанный период, о прибытии в Магадан, готовности работы и достигнутых договоренностях с ФИО2, Лицо № и Лицо №, продолжая действовать согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, сообщили Лицу № по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp», после чего прибыли авиарейсом по маршруту «Москва(Шереметьево)-Магадан» вместе с ФИО2 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Лицо № и Лицо №, продолжая действовать согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, предварительно договорившись с Лицом № по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» о получении очередной партии самородного золота для изготовления цепей и браслетов, находясь в 

<

адрес>, получили от знакомого Лица № - ФИО16, не осведомленного об их преступных намерениях, привезенное им по указанию Лица № из 

<

адрес> в 

<

адрес> на автомобиле марки «ФИО4 105» регистрационный знак О 801 СУ06 черного цвета, использовавшемся как средство совершения преступления при незаконной перевозке драгоценных металлов, в мешке самородное золото около двух килограмм в слитках, после чего передали полученное от Лица № золото ФИО2 для изготовления цепей и браслетов. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в разные периоды времени на территории гаражного бокса № в ГСК «Заря», по адресу: 

<

адрес>, в районе мемориала «Маска Скорби» (географические координаты 59°35’13” с.ш., 150°49’14” в.д.), действуя умышленно, под контролем Лица № и Лица №, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной группы, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение и перевозку самородного золота, осознавая, что хранение и перевозка самородного золота являются незаконными, используя методы конспирации, а именно работая в ночное время за городом, на территории указанного гаражного бокса, при помощи специальных средств (подручных инструментов ювелира), вальцовочного станка, меди сплавил кустарным способом полученное от Лица № и Лица № самородное золото в виде слитков около двух килограмм с имевшейся медью, а затем, находясь в сторожевой заброшенной будке, расположенной на выезде из 

<

адрес>, в промышленной зоне, в микрорайоне Солнечный (географические координаты 59°37’27” с.ш., 150°44’7” в.д.) производил кустарным способом чистку (травление) в азотной кислоте сплавленного с медью самородного золота от природных примесей, доводя исходное золотосодержащее сырьё до максимальной чистоты золота, после чего из очищенного золота, продолжая работать в гараже по вышеуказанному адресу, с использованием специальных средств (подручных инструментов ювелира) и вальцовочного станка изготовил объемную и длинную цепь «византийского» плетения (типа плетения «лисий хвост»), длину которой поделил на 4 цепи и 4 браслета общей массой 2071,02 грамма. При этом, в процессе изготовления ФИО2 цепей и браслетов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и Лицо №, продолжая действовать согласно отведенной им преступной роли в составе организованной группы, предварительно договорившись с Лицом № по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» о приобретении очередной партии самородного золота в виде россыпи для завершения ФИО2 процесса изготовления цепей и браслетов, находясь в районе 

<

адрес>, приобрели у знакомого Лица № – неустановленного следствием лица самородное золото в виде россыпи в маленькой банке общей массой 83,1 грамма и в маленьком мешке общей массой 128.0 грамма, передав за приобретенное золото указанному неустановленному следствием лицу денежные средства в размере 200 000 рублей, полученные ранее от Лица №, после чего в указанный период перевезли из 

<

адрес> в 

<

адрес> и передали приобретенное золото ФИО2 для завершения последним процесса изготовления цепей и браслетов по той же технологии. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО2, действуя умышленно, под контролем Лица № и Лица №, согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, заведомо зная в силу специфики его деятельности установленную законодательством процедуру клеймения, нанес переданными ему Лицом № и Лицом № на произведенные 4 цепи и 3 браслета из общего количества произведенных 4 цепей и 4 браслетов, на замки изделий, механическим способом механическими ударными клеймами в виде плоской полированной рабочей поверхности с углублениями в виде каналов, внешне имитирующих государственное пробирное клеймо 750-ой пробы и именник «:6МЮ» оттиски поддельного государственного пробирного клейма 750-ой пробы и поддельного именника «:6МЮ» для сокрытия факта незаконного происхождения изделий с целью последующей незаконной перевозки самородного золота под видом якобы легальных ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время передал изготовленные им 4 цепи и 4 браслета общей массой 2071,02 грамма Лицу № и Лицу №, после чего Лицо № их оставил у себя и незаконно хранил в период с вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Марчеканский, 

<

адрес>, комн. 323, с целью дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, о готовности изделий Лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, сообщил по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» Лицу №, который дал указание Лицу № и Лицу № вывезти ДД.ММ.ГГГГ изготовленные ювелиром 4 цепи и 4 браслета общей массой 2071,02 грамма через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву, где передать цепи и браслеты неустановленному следствием лицу по имени Эльдар для дальнейшей их реализации (сбыта) в 

<

адрес>. 

При этом, Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, предварительно обговорив с начальником Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ФИО14 перечень документов, предоставляемых на вывозимые из Магадана изделия, желая облегчить совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом драгоценных металлов, путем предоставления фиктивных документов на вывозимые изделия, якобы подтверждающих их принадлежность к ювелирной мастерской-изготовителю, для сокрытия факта незаконного происхождения изделий с целью последующей беспрепятственной незаконной перевозки самородного золота под видом ювелирных изделий в виде цепей и браслетов через аэропорт 

<

адрес> авиарейсом из Магадана в Москву с целью сбыта, подготовил машинописным и рукописным способом собственноручно следующий перечень документов на планируемые к перевозке 4 цепи и 4 браслета: товарный чек № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную 25-11/2021; доверенность б/н на получение, хранение, транспортировку и передачу ювелирных изделий от ДД.ММ.ГГГГ; копию уведомления МРУ Пробирной палаты России по ЦФО о постановке на специальный учёт индивидуального предпринимателя «ФИО3», осуществляющего операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями, присвоении ему учётного номера; копию карты специального учёта индивидуального предпринимателя «ФИО3», на которые нанес оттиски ранее заказанной им поддельной круглой печати ИП «ФИО3» под брендом «MARLENA» 

<

адрес> (ИНН 

<

***>, ОГРНИП №), тем самым подделав документы на вывозимые изделия от имени ювелирной мастерской ИП «ФИО3» под брендом «MARLENA», расположенной по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, руководитель которой не был осведомлен о преступных намерениях участников организованной группы, о чём также по мобильному телефону в указанный период с использованием мессенджера «WhatsApp» сообщил Лицу №.

После завершения в Магадане работы по изготовлению цепей и браслетов, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, получив от Лица № и Лица № часть материального вознаграждения за проделанную работу в виде денежных средств в сумме 40 000 (сорока тысяч) рублей, полученных ранее от Лица №, убыл авиарейсом из Магадана в Республику Адыгея, предварительно договорившись с Лицом № и Лицом № о дальнейшем сотрудничестве в 2022 году, а также, что оставшуюся часть денежных средств он получит позже, после реализации цепей и браслетов в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 30 минут, Лицо №, действуя согласно отведенной ему и Лицу № преступной роли в составе организованной группы, понимая, что он и участники преступной группы в будущем могут быть привлечены к уголовной ответственности за совершение незаконных действий, связанных с незаконными хранением и перевозкой драгоценных металлов с целью последующего сбыта, что для перевозки такой крупной партии изделий необходимо заручиться в аэропорту 

<

адрес> поддержкой Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте в целях их способствования беспрепятственному прохождению с изделиями зоны предполётного досмотра, провел в кабинете № Линейного отдела полиции очередную встречу с ФИО14, действующим в рамках оперативного эксперимента, проводимого сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, с которым договорился о вылете с изделиями на ДД.ММ.ГГГГ, сообщив ФИО14, что ДД.ММ.ГГГГ вылетит с восьмью изделиями и с документами на эти изделия. О состоявшейся встречи с ФИО14 и достигнутых договоренностях, Лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, в тот же день сообщил по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» Лицу №, ожидавшему его прибытие с изделиями в Москве, а затем сообщил Лицу №, получив от последнего указание вылететь ДД.ММ.ГГГГ с цепями и браслетами в Москву с целью передачи их неустановленному следствием лицу по имени Эльдар для последующего сбыта находящихся в нелегальном обороте драгоценных металлов в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 40 минут, Лицо №, в целях реализации преступного умысла, действуя умышлено, незаконно и согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя и других участников организованной группы, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение и перевозку самородного золота, осознавая, что хранение и перевозка самородного золота являются незаконными, в нарушение установленного законом порядка оборота драгоценных металлов, незаконно перевез на автомобиле марки «ФИО4 105» регистрационный знак О 801 СУ06 черного цвета, являющемся средством совершения преступления и находящимся под управлением ФИО16, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, из 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес>, расположенный по адресу: 685918, 

<

адрес>, Аэропорт, драгоценный металл - изготовленные из самородного золота 4 цепи и 4 браслета общей массой 2071,02 грамма, которые продолжал незаконно хранить при себе в ручной клади - большом бумажном (картонном) конверте синего и оранжевого цвета с открытым клапаном с надписями «EMS RUSSIAN POST Курьерский конверт №», в прозрачном пакете, вместе с ранее подделанными им документами на вывозимые изделия от имени ювелирной мастерской ИП «ФИО3» под брендом «MARLENA» с целью сокрытия факта незаконного происхождения изделий, на территории аэровокзального комплекса до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, Лицо №, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, пройдя регистрацию на рейс SU6290 с вылетом ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут по маршруту «Магадан-Москва (Шереметьево)», сообщил о пройденной регистрации на рейс по мобильному телефону посредством мессенджера «WhatsApp» Лицу №, ожидавшему его прибытия в Москве, и далее проследовал с изделиями в зону предполетного досмотра. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 15 часов 17 минут в служебном кабинете багажного отделения аэровокзального комплекса аэропорта 

<

адрес> в ручной клади - большом бумажном (картонном) конверте синего и оранжевого цвета с открытым клапаном с надписями «EMS RUSSIAN POST Курьерский конверт №», у Лица № сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обнаружен и изъят в прозрачном пакете драгоценный металл - изготовленные из самородного золота 4 цепи и 4 браслета общей массой 2071,02 грамма, вместе с ранее подделанными и предъявленными им в ходе осмотра документами на вывозимые изделия от имени ювелирной мастерской ИП «ФИО3» под брендом «MARLENA». 

ДД.ММ.ГГГГ совместная преступная деятельность Лица №, Лица №, Лица №, ФИО2, неустановленных следствием лиц по имени Овик, Айк, Эльдар и иных неустановленных следствием лиц, связанная с незаконными хранением, перевозкой драгоценных металлов с целью сбыта, пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, а находящийся в нелегальном обороте драгоценный металл - изготовленные из самородного золота 5 цепей и 5 браслетов общей массой 2617,72 грамма изъяты из незаконного оборота.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 17 минут в пункте досмотра багажа и ручной клади (пункт досмотра №) вылетающих пассажиров на рейс SU6290 сообщением «Магадан-Москва (Шереметьево)» на территории аэровокзального комплекса в аэропорту 

<

адрес> в ручной клади Лица № сотрудниками Линейного отдела полиции в аэропорту 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте обнаружен и изъят драгоценный металл – цепь общей массой 403,73 грамма и браслет общей массой 142,97 грамма, согласно:

- заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены из самородного золота или сырья, полученного из самородного золота; 

- экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, масса цепи составляет 403,73 грамма, масса браслета составляет 142,97 грамма, общая масса составляет 546,7 грамм, на соединительных кольцах между замком и цепью на каждом из представленных изделий имеются фальшивые (поддельные) оттиски государственного пробирного клейма для ювелирных изделий из золота 750 пробы и именника производителя «:6МЮ», зарегистрированного в 1996 году за АО МЭЮЗ «Ювелирпром»;

- заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, масса химически чистого золота составляет суммарно 536,44 грамма и масса химически чистого серебра составляет суммарно 3,14 грамма, на представленных изделиях в виде браслетов и цепей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Лица № в ходе предполётного досмотра в международном аэропорту 

<

адрес>, и на изделиях, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Лица № в международном аэропорту 

<

адрес>, плетение (соединение звеньев) выполнено однотипно, данное соединение звеньев называется «византийским» (в некоторых источниках - «лисий хвост»), выполнены одним и тем же инструментом.

Исходя из учетных цен (Указание ЦБР от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О порядке установления Банком России учетных цен на аффинированные драгоценные металлы») Центрального Банка России, стоимость драгоценных металлов, по состоянию на дату выявления преступления – ДД.ММ.ГГГГ, из расчета цены золота в размере 4 095 рублей 36 копеек за один грамм и цены серебра в размере 54 рубля 85 копеек за один грамм, составила 2 197 087 рублей 15 копеек.

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 15 часов 17 минут в служебном кабинете багажного отделения аэровокзального комплекса аэропорта 

<

адрес> в ручной клади – большом бумажном (картонном) конверте синего и оранжевого цвета с открытым клапаном с надписями «EMS RUSSIAN POST Курьерский конверт №», у Лица № сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обнаружен и изъят в прозрачном пакете драгоценный металл – 4 цепи и 4 браслета общей массой 2071,02 грамма, согласно:

- заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены из самородного золота или сырья, полученного из самородного золота; 

- экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса 4 цепей и 4 браслетов составляет 2071,02 грамма, на замках 4 цепей и 3 браслетов имеются фальшивые (поддельные) оттиски государственного пробирного клейма для ювелирных изделий из золота 750 пробы и именника производителя «:6МЮ», зарегистрированного в 1996 году за АО МЭЮЗ «Ювелирпром», так как на данных изделиях отсутствует клеймо пробирного надзора, а имеющиеся оттиски клейм фальшивые (поддельные), представленный на исследование драгоценный металл, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у Лица №, в виде четырех цепей и четырех браслетов общей массой 2071,02 грамма ювелирными изделиями, бытовыми изделиями и ломом таковых не является; 

- заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, масса химически чистого золота составляет суммарно 2055,53 грамма и масса химически чистого серебра составляет суммарно 9,55 грамма; 

- заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных изделиях в виде браслетов и цепей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Лица № в ходе предполётного досмотра в международном аэропорту 

<

адрес>, и на изделиях, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у Лица № в международном аэропорту 

<

адрес>, плетение (соединение звеньев) выполнено однотипно, данное соединение звеньев называется «византийским» (в некоторых источниках - «лисий хвост»), выполнено оно одним и тем же инструментом.

Исходя из учетных цен (Указание ЦБР от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О порядке установления Банком России учетных цен на аффинированные драгоценные металлы») Центрального Банка России, стоимость драгоценных металлов, по состоянию на дату выявления преступления - ДД.ММ.ГГГГ, из расчета цены золота в размере 4 205 рублей 24 копейки за один грамм и цены серебра в размере 53 рубля 36 копеек за один грамм, составила 8 644 506 рублей 57 копеек. 

Таким образом, общая стоимость изъятых драгоценных металлов – изготовленных из самородного золота 5 цепей и 5 браслетов общей массой 2617,72 грамма, содержащих в своем составе 2 591,97 грамм химически чистого золота и 12,69 грамм химически чистого серебра, составила 10 841 593 рубля 72 копейки, что в соответствии с примечанием к ст.170.2 УК РФ является крупным размером. 

Уголовное дело поступило в Магаданский городской суд 

<

адрес> с представлением прокурора 

<

адрес> Разуваева Д.П. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в соответствии с главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление прокурора 

<

адрес> Разуваева Д.П. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу, подтвердив при этом, что подсудимым ФИО2 выполнены условия заключенного досудебного соглашения, изложив значение сотрудничества органов предварительного следствия с подсудимым для расследования преступления.

После ознакомления с материалами уголовного дела и разъяснения обвиняемому прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника, а также при получении копии обвинительного заключения ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержал, указав, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Согласился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, показав, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, с участием защитника. Он поддерживает представление прокурора и ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения, осознаёт характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, понимая его сущность, правовые последствия и пределы обжалования, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Кроме того, подсудимый ФИО2 пояснил, что предъявленное органами предварительного расследования обвинение ему понятно, он признаёт все обстоятельства обвинения, установленные органом предварительного следствия, с обвинением согласен в полном объёме, полностью признаёт свою вину и раскаивается в содеянном. 

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат Цымбал А.А. в судебном заседании поддержала позицию своего подзащитного и согласилась с особым порядком принятия судебного решения, указав, что для этого имеются все предусмотренные уголовно-процессуальным законом основания. 

Государственный обвинитель с заявленным подсудимым ФИО2 ходатайством согласилась, указав, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, не имеется.

Выслушав мнения участников процесса, исследовав представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены условия заключённого досудебного соглашения и выполнены обусловленные данным соглашением обязательства.

ДД.ММ.ГГГГ и.о. прокурором 

<

адрес> Максимовым И.Н. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО2 с участием защитника последнего (том 4 л.д. 266-267).

По условиям заключенного соглашения, обвиняемый ФИО2 обязался подробно сообщить об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений в составе организованной группы; дать подробные изобличающие показания в отношении иных соучастников преступления, принимать участие во всех следственных действиях.

Из материалов уголовного дела следует, что в ходе предварительного расследования ФИО2 выполнил взятые на себя обязательства. В ходе допросов подробно сообщил об обстоятельствах совершения им каждого преступления, а также сообщил о действиях каждого участника организованной группы, указал место, где происходила переплавка золота в изделия. Таким образом, ФИО2 сообщил детальные сведения о совершенных им преступлениях.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия.

Сведений о личной угрозе в связи с исполнением подсудимым ФИО2 своих обязательств в соответствии с условиями досудебного соглашения о сотрудничестве, суду не представлено, из материалов дела не усматривается.

С учётом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

ч. 5 ст. 191 УК РФ - как незаконное хранение, перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере, организованной группой.

ч. 2 ст. 181 УК РФ - как несанкционированное использование, подделка государственного пробирного клейма, из корыстной заинтересованности, организованной группой. 

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО2, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ по двум преступлениям суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ по двум преступлениям, судом не установлены.

С учётом фактических обстоятельств преступлений, их общественной опасности, личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных в сфере экономической деятельности, обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное, материальное положение, личность подсудимого, его поведение после совершения преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступных действий в составе организованной группы, значение этого участия для достижения преступных целей, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Учитывая все приведённые установленные обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что за каждое преступление ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 191 УК РФ подлежит назначению дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и соразмерным как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершённых им преступлений, и окажет на подсудимого необходимое воспитательное воздействие. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также имущественное положение подсудимого, наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Судом обсуждался вопрос о назначении ФИО2 более мягкого вида наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 181 УК РФ, при этом принимая во внимание материальное положение подсудимого, размер его дохода, наличие на иждивении двоих детей, один из которых является малолетним, суд не находит оснований к назначению данного вида наказания. 

Учитывая конкретные обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

С учетом наличия в действиях ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного преступления, являющихся основанием для назначения ФИО2 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, перечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, его поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, выразившееся в том, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, дал изобличающие показания иных соучастников преступления, дают суду основание считать возможным исправление ФИО2 без реального отбывания им наказания, то есть применение к нему условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ.

Кроме того, суд в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возлагает на ФИО21 исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Учитывая, что ФИО21 зарегистрирован и фактически проживает в 

<

адрес>, а его пребывание на территории 

<

адрес> связано только с его уголовным преследованием, обязанность по исполнению ФИО2 основного наказания необходимо возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по 

<

адрес>.

С учетом категории преступлений, совершенных ФИО21, а также назначения дополнительного вида наказания за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 191 УК РФ, назначение окончательного наказания по совокупности преступлений подлежит по правилам, предусмотренным ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что по данному уголовному делу, выделенному в отдельное производство, решение о признании вещественными доказательствами на стадии предварительного расследования не принималось, оснований для применения судом положений ст. 81 УПК РФ не имеется.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Цымбал А.А. в сумме 68 990 рубля 00 копеек за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного расследования в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета (том 20 л.д. 61, 62, 63)

Мера пресечения избранная в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу (том 4 л.д. 123-126).

В случае отмены ФИО2 условного осуждения в срок отбытого наказания, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету период его содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 164-168).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 317.6, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 191, ч. 2 ст. 181 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 191 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 181 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО2 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; 

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, для отчёта о своём поведении в дни, установленные специализированным государственным органом.

Обязанность по исполнению ФИО2 основного наказания возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по 

<

адрес>.

Не приводить приговор в отношении ФИО2 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные на него судом обязанности, своим поведением докажет своё исправление. 

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

получатель платежа - УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>, лицевой счёт: 

<

***>)

ИНН: 

<

***>, 

КПП: 490901001.

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ МАГАДАН БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, БИК: 014442501,

единый казначейский счёт (корреспондентский счёт): 40№,

казначейский счёт (расчётный счет): 03№,

код ОКТМО: 44701000,

КБК: 189 1 16 03124 01 0000 140,

УИН: 18№, 18№.

Назначение платежа: штрафы, установленные главами 22, 30 УК РФ, за преступления в сфере экономической деятельности, за преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. 

Процессуальные издержки в сумме 68 990 (шестьдесят восемь тысяч девятьсот девяносто) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.А. Сидаш